2553 โดยที่ประเทศเปนสมาชิกเร่ิมลดภาษีระหวางกันเหลือรอยละ 0 ขณะท่ีประเทศสมาชิก
ใหม 4 ประเทศ คือ กัมพูชา ลาว พมา และเวียดนาม จะลดเหลือรอยละ 0 ในป พ.ศ. 2558 ทําใหทั้ง
ภาครัฐและภาคธุรกิจเอกชนของประเทศสมาชิกตองเรงปรับตัว ความจําเปนที่อาเซียนตองเรงรัดการ
รวมกลุมประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนโดยต้ังเปาหมายที่จะดําเนินการใหสําเร็จลุลวงภายในป พ.ศ.
2558 (ค.ศ. 2015) ก็เพื่อสรางใหอาเซียนเปนตลาดและฐานการผลิตเดียวกัน มีการเคล่ือนยาย
สินคา บริการ การลงทุน เงินทุน รวมทั้งแรงงานมีฝมืออยางเสรี การรวมกลุมเปนประชาคม
เศรษฐกิจอาเซียนจะทําใหเกิดตลาดในภูมิภาคที่มีขนาดใหญ สามารถนําจุดแข็งของแตละประเทศ
มาเสริมกับจุดแข็งของกันและกันเพื่อสรางประโยชนสูงสุดในการผลิต

1.9.2 หนวยงานที่เกี่ยวของ เชน กระทรวงการทองเที่ยวและกีฬา กระทรวงแรงงานได
แนวทางในการวางยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากรใหเหมาะสมกับความตองการของสถาน
ประกอบการและความเปนอาเซียน

1.10 สรุป

การรวมกลุมทางเศรษฐกิจของประเทศสมาชิกอาเซียน ที่มีเปาหมายการดําเนินการ
ใหสําเร็จลุลวงภายในป พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) เพื่อสรางใหอาเซียนเปนตลาดและฐานการผลิต
เดียวกัน และมีการเคล่ือนยายสินคา บริการ การลงทุน เงินทุน รวมทั้งแรงงานมีฝมืออยางเสรี ได
เปนประเด็นใหมีการศึกษาเพื่อหาแนวทางในการบูรณาการการเรียนรูขามวัฒนธรรมผานหลักสูตร
ดานการทองเที่ยวของประเทศไทย ที่แมวา ณ ปจจุบันไดมีการจัดการเรียนการสอน

ตอมาเมื่อมีการเปล่ียนแปลงตาง ๆ เกิดข้ึนกับการทองเที่ยว
ผูคนนิยมเดินทางทองเที่ยวทั่วโลก ความตองการกําลังคนทํางานมีมากข้ึน การเปดสอนดานการ
ทองเที่ยวมีมากมายทั้งในมหาวิทยาลัยในกรุงเทพและหัวเมือง รวมทั้งสถาบันราชภัฏ การศึกษาอีก
คร้ังหนึ่งของ มนัส ชัยสวัสด์ิ (2000) พบวาในป พ.ศ. 2542 มีมหาวิทยาลัยที่เปดสอนดานการ